Ano 12 – nº 114/2020 Data de Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro

8 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 27 de fevereiro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 3485733

Procedimento SEI 201-0604170

DECISÃO

Com base na competência prevista no artigo 82, inciso III, da Lei nº 287/79, considerando a instrução constante no Processo
SEI 2019- 0604.170, ORDENO A DESPESA com a execução do Projeto Justiça pelos Jovens, adjudicado à instituição Agência
Social de Talentos, que apresentou projeto no valor de R$ 16.928.265,13 (dezesseis milhões, novecentos e vinte e oito mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e treze centavos), para um período de 05 (cinco) anos, conforme Chamamento Público nº
03/2019, e AUTORIZO a emissão de empenho no valor de R$ 1.780.000,00 conforme a reserva orçamentária indicada na
Informações ASPLO 0424153. Publique-se. Após, o processo deverá ser enviado à DGPCF e ao DELFA, para a formalização dos atos
insertos em suas respectivas esferas de atribuições.

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro

id: 3485734

Procedimento 2020-0606918

DECISÃO

No exercício da competência prevista no artigo 82, inciso III, da Lei nº 287/79, acolho o parecer da DGPCF, por seus próprios
fundamentos, ORDENO a despesa no valor de R$ 340,04 (trezentos e quarenta reais e quatro centavos), correspondente à
incidência de atualização monetária sobre o valor nominal de R$ 513,33 (quinhentos e treze reais e trinta e três centavos), em favor
do Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes. Publique-se. Após, encaminhem-se os autos à DGPCF, em
prosseguimento, para a formalização de empenho no mesmo valor, conforme Ação de Controle Orçamentário nº 2295007
(Informações 0399620), com base no art. 35, II, da Lei nº 4.320/64.

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro

id: 3485182

PORTARIA Nº 348 ( Processo nº. 2020-0609444 )
RESOLVE:
Art. 1º. Designar LUCIANA RACHID VIEIRA, Técnico de Atividade Judiciária, matrícula nº. 29249, para exercer a função
gratificada de Assistente Direto, S. CAI-06, do Gabinete do Desembargador Celso Ferreira Filho, a contar de 17/02/2020, na vaga
decorrente da dispensa de Ana Paula Halfeld.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 3485521

PORTARIA Nº. 299/ 2020

Altera a composição do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro –
NUGEP/RJ.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DESEMBARGADOR CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no art. 17, XXIII, da Lei de Organização e Divisão Judiciárias
do estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO o Ato Executivo nº 176/2016, publicado no DJERJ de 18.01.2017, que instituiu o Núcleo de Gerenciamento de
Precedentes do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – NUGEP/RJ, e a Portaria nº 1816/2019, publicada no DJERJ de
14.05.2019, que definiu a composição do referido núcleo;

CONSIDERANDO o que foi decidido no processo nº 2019-0070963;

Ano 12 – nº 114/2020 Data de Disponibilização: quinta-feira, 20 de fevereiro

9 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 27 de fevereiro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

R E S O L V E:

Art. 1°. Dispensar, a pedido, as Senhoras CLARISSE AZEVEDO ARAGÃO CUNHA e CRISTINA MARIA MEDEIROS CHAVES, e
designar, em substituição, os Senhores SIMONE LEMOS E SILVA e ALEXANDRE POMPEU NOGUEIRA para composição do
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – NUGEP/RJ.

Art. 2º. o Núcleo de Gerenciamento de Precedentes do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – NUGEP/RJ passa a ter a
seguinte composição:

I - Juiz de Direito Alberto Salomão Júnior, Auxiliar da Terceira Vice-Presidência, que o presidirá;

II - Senhor Alexandre Pompeu Nogueira, Técnico de Atividade Judiciária, matrícula 01/18.336;

III - Senhora Marina Corrêa de Guamá, Analista Judiciário, matrícula nº 01/14.692;

IV - Senhora Simone Lemos e Silva, Analista Judiciário, matrícula nº 01/28.095;

V – Senhora Lucia Helena Guimarães Rocha, Analista Judiciário, matrícula nº 01/14.958;

VI – Senhora Aparecida Sardinha Sayão, Técnico de Atividade Judiciária, matrícula nº 01/30.618.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES

Presidente do Tribunal de Justiça

id: 3485522

PORTARIA Nº. 548/ 2020

Designação para a função de Juiz Coordenador da Central de Mandados das Varas Cíveis da Comarca da Capital.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DESEMBARGADOR CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que foi decidido no processo nº 2020-0608256;

R E S O L V E:

Art. 1°. Designar o Doutor RICARDO CYFER, Juiz de Direito Titular da 10ª Vara Cível da Comarca da Capital, para exercer a função
de Juiz Coordenador da Central de Mandados das Varas Cíveis da Comarca da Capital, no período de 02 a 31 de março de 2020, sem
prejuízo de suas atribuições, em razão do afastamento do Doutor ROSSIDÉLIO LOPES DA FONTE.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

id: 3485549

PORTARIA Nº 396/2020 - R E S O L V E designar BÁRBARA STEPHANNIE DE FREITAS MAGALHÃES, CPF 107.795.467-09,
para exercer a Função de Conciliador nas questões atinentes ao Juizado Especial Adjunto Cível da Comarca de Paracambi, a contar
de 06 de agosto de 2019. Protocolo n° 2019-0612568.
PORTARIA Nº 401/2020 - R E S O L V E designar CRISELEN TERTULINO DA SILVA, CPF 176.387.817-16, para exercer a
Função de Conciliador nas questões atinentes ao IV Juizado Especial Cível da Comarca de Nova Iguaçu-Mesquita. Protocolo n°
2019-0613411.
PORTARIA Nº 402/2020 - R E S O L V E designar DANIELLE ZUPPO TANURE CAMPISTA, CPF 068.585.996-73, para exercer a
Função de Conciliador nas questões atinentes ao Juizado Especial Cível da Comarca de Cabo Frio. Protocolo n° 2019-0625736.
PORTARIA Nº 403/2020 - R E S O L V E designar DAYSE PEREIRA DE MESQUITA, CPF 173.301.367-94, para exercer a
Função de Conciliador nas questões atinentes ao Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher e Especial Adjunto
Criminal da Comarca de Três Rios-Areal-Levy Gasparian. Protocolo n° 2019-0619757.
PORTARIA Nº 404/2020 - R E S O L V E designar DEYSE MARQUES NEVES, CPF 123.340.707-42, para exercer a Função de
Conciliador nas questões atinentes ao Juizado Especial Cível da Comarca de Cabo Frio. Protocolo n° 2019-0603690.